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Jēzus sacīja: „„Ej, mazgājies Ziloas (tul-
kojumā: sūtītais) dīķī!” Tad viņš aizgāja, 
mazgājās un pārnāca redzīgs.” ( Jņ 9:7)

Jēzus dziedināja vīru, kurš no dzim-
šanas bija neredzīgs. Tas bija brīnums, 
kas neatstāja vienaldzīgu. Piedzimis akls, 
bet vienā mirklī spēj skaidri redzēt! Tas 
daudziem lika jautāt: „Kas Jēzus ir? Kādā 
spēkā Viņš to dara?” Jūdu tauta labi zinā-
ja pravieša Jesajas pravietojumu, ka reiz 
aklo acis atvērsies un kurlo ausis atdarī-
sies. Viņi zināja, ka radīt un jaunradīt var 
vienīgi Dievs. 

Starp daudziem cilvēkiem ceļa burz-
mā ir Jēzus, kurš uzlūko aklo vīru. Uzlūko, 
lai dāvātu viņam ne vien fizisku, bet arī 
garīgu redzi. Sastapis Jēzu, Dieva Dēlu, 
šis vīrs varēja apliecināt: „Es ticu, Kungs!” 
( Jņ 9:38) Kur ienāk Jēzus, tur ciešanas, 
trūkums un nepilnības tiek pārvērstas 
Dieva godam, acis tiek atdarītas, lai re-
dzētu pestīšanu, un mutes slavē Dievu.

Kā ir ar mūsu garīgo redzi? Vai nedzī-
vojam laikmetā, kas pārspēj visus citus 
laikmetus? Cilvēce ir uzkrājusi milzīgu 
pieredzi un zināšanas, tomēr pasauli 

plosa kari, ienaids, skaudība, varaskāre, 
egoisms, netaisnība, cietsirdība un ļau-
nums. Patiesībā mēs esam tikpat akli kā 
vīrs ceļmalā. Zinām, kā vajadzētu, bet 
tas nepalīdz. Esam no dzimšanas akli. 
No dzimšanas – grēka aklumā. Apustulis 
Pāvils raksta, ka cilvēki ar aklu sirdi „sava 
sirdsprāta tukšībā savas nezināšanas dēļ 
un sirds apcietinātības dēļ, [ir] aptumšo-
jušies savā sapratnē un atsvešinājušies 
dzīvībai, kas no Dieva” (Ef 4:17–18).

Kā tapt redzīgam? Kā iet svētīgu dzī-
ves ceļu? Aklais pats saviem spēkiem to 
nevar, bet viņš var uzticēties Jēzum. Jēzus 
„spļāva zemē, taisīja no siekalām svai-
dāmo, uzlika šo svaidāmo uz viņa acīm 
un sacīja viņam: „Ej, mazgājies Ziloas .. 
dīķī!”” ( Jņ 9:6–7) Aklais paklausīja. Tas 
prasīja ticību, jo parasta mazgāšanās 
neko nelīdzētu, taču viņš gāja Jēzus vār-
dā. Nenocietini sirdi, kad Jēzus uzrunā 
tevi!

Lasot evaņģēliju, biju pārsteigts par 
daudzām brīnišķīgām norādēm. Dīķis 
nosaukts vārdā „Sūtītais”. Strauts, kas 
tajā ietek, ir „Jaunavas strauts”. Un – vai 

zināji? – uz Ziloas dīķi veda 33 pakāpieni. 
Vai tās varētu būt norādes uz Jēzu Kristu, 
Dieva Dēlu, kas ieņemts no Svētā Gara, 
piedzimis no jaunavas un pazemojies 
līdz pat krusta nāvei? Tik tiešām: ne jau 
ūdens spēj dziedināt, bet vienīgi Jēzū 
Kristū „mums dota pestīšana Viņa asi-
nīs, grēku piedošana pēc Viņa bagātās 
žēlastības” (Ef 1:7). Tavā priekšā ir visas 
dzīvības un dziedināšanas spēka avots, 
un Viņš ir Dieva sūtītais.

„Ja atzīstamies savos grēkos, tad 
Viņš ir uzticīgs un taisns, ka Viņš mums 
piedod grēkus un šķīsta mūs no visas 
netaisnības.” (1Jņ 1:9) „Tad tuvosimies 
patiesīgu sirdi pilnā ticībā, apslacīti savās 
sirdīs un atsvabināti no ļaunās apziņas 
un miesu nomazgājuši ar tīru ūdeni.” 
(Ebr 10:22)

Vienīgi Jēzus asinīs mēs topam šķīstīti 
un patiesi redzīgi. Tas brīnišķīgi pateikts 
dziesmā „Man žēlastība dāvāta”: „..kāds 
pestīšanas prieks, kad žēlastības spožu-
mu redz aklais ceļinieks. Par gaismu šo 
sirds slavu dzied Tev, žēlastības Dievs, tā 
mani dzīvē pavada, pat nāvē nebeigsies.” 

Mācītājs Reinis



PATIESĀ GAISMA (Jņ 9:1–41)
Fakti
Jūdi uzskatīja, ka ciešanu iemesls 

vienmēr ir saistīts ar grēku, tāpēc mā-
cekļi jautāja, kas ir grēkojis – viņš pats vai 
viņa vecāki.

Pārdomām
Aklā vīra dziedināšana ir cieši sais-

tīta ar Jesajas pravietojumu par tautas 
garīgo aklumu un Mesiju, kas aklos da-
rīs redzīgus. Pirmkārt, Dieva izredzētā 
tauta bija kļuvusi garīgi akla: „..dzirdēt 
dzirdiet, bet nesaprotiet, redzēt redziet, 
bet neizprotiet un neapjēdziet!” ( Jes 6:9) 
Garīgā akluma iemesls bija grēks jeb iz-
vēle nepaklausīt Dievam. Tam līdzi nāca 
lepnums, sacelšanās un tāds sirdsprāts, 
kas nevēlas redzēt Dieva gribu. Kas cil-
vēku acis aizmiglo un dara neredzīgas 
mūsdienās? 

Jūdi ticēja, ka fiziski un garīgi aklo 
var darīt redzīgu vienīgi Dievs. Dievs 
bija devis apsolījumu, ka reiz nāks Glā-
bējs, kas aklo acis atdarīs, – to varam 
lasīt  Jesajas grāmatā. Zīmīgi, ka Jēzus ir 
pirmais, kas uzlūko aklo vīru. Tūlīt mā-
cekļiem rodas jautājums: kas ir grēkojis – 
viņš pats vai viņa vecāki? Jēzus neatbild 
tieši, bet atver mūsu acis plašāk: „Ne viņš 
ir grēkojis, ne viņa vecāki, bet Dieva dar-
biem vajag parādīties viņā.” ( Jņ 9:3)

Vai arī tavā dzīvē ir bijušas ciešanas, 
grūtības vai nepilnības, kurās parādījies 
Dieva darbs? Pārdomā, kā Dievs ir dar-
bojies pie tevis vai caur tevi. Pāvils, lūdzis 
par savas nepilnības novēršanu, no Die-
va saņēma atbildi: „Tev pietiek ar Manu 
žēlastību; jo Mans spēks nespēkā varens 
parādās.” Tad Pāvils saka: „Tad nu daudz 
labāk lielīšos ar savu nespēku, lai Kristus 
spēks nāktu pār mani. Tādēļ man ir labs 
prāts vājībās, pārestībās, bēdās, vajāša-
nās un bailēs Kristus dēļ. Jo, kad esmu 
nespēcīgs, tad esmu spēcīgs.” (2Kor 12:9)

Viljams Barklijs atsaucas uz Franka 
Laubaha izteikto domu: „Kad Jēzus Kris-
tus, kas ir Ceļš, iemājo mūsos, mēs 
kļūstam par Ceļa daļu. Dieva ceļš iet tieši 
caur mums.” Kad mēs kalpojam citiem 
viņu ciešanās, grūtībās, slimībās, neziņā 
un bēdās, Dievs caur mums darbojas pie 
Saviem bērniem.

Jēzus varēja pateikt tikai vienu vārdu, 
un aklais vīrs būtu dziedināts. Jēzus rīko-
jās citādi, un tas mums māca ieraudzīt 
to, ka Dievs ir suverēns. Viņš zina, kā 
strādāt pie katras sirds. Aklajam vīram 
ir jāiet mazgāties. Kur topam mazgāti un 
darīti garīgi tīri mēs? Izlasi Vēstules eb-
rejiem 10. nodaļu un pārdomā, caur ko 
mēs tiekam taisnoti un šķīstīti. Pateicies 
par brīnumu, ka vari skatīt Jēzu kā savu 
Kungu un Glābēju.

LABAIS GANS (Jņ 10:1–16)
Fakti
Jūdejā zeme ir akmeņaina un vairāk 

piemērota lopkopībai nekā zemkopībai. 
Gana tēls bija ļoti saprotams un cieši 
saistīts ar daudzu cilvēku ikdienas dzīvi. 
Gana darbs – vai drīzāk aicinājums – bija 
dzīvesveids. Gans ar savām avīm bija 
kopā visu laiku, nemitīgi ejot no vienām 
ganībām uz citām.

Viljams Barklijs raksta, ka tā laika gani 
ceļā ņēma līdzi zizli, spieķi un, iespējams, 
arī lingu. Zizlis bija koka runga ar galā sa-
dzītām naglām. Tas karājās pie gana jos-
tas un kalpoja aizsardzībai. Spieķis bija 
gara nūja ar lielu āķi galā. Tas palīdzēja 
nosargāt tās aitas, kurām bija tieksme 
aizmaldīties. Spieķi mēdza novietot ap-
loka vārtos tā, lai aitām būtu jālien tam 
pa apakšu. Tas ganam deva iespēju aitas 
ātri aplūkot, vai tās pa dienu nav savai-
nojušās. 

Pārdomām
Vecajā Derībā lasām par Dievu kā 

Ganu un Viņa tautu kā avīm. „Jo Viņš ir 
mūsu Dievs, un mēs esam Viņa tauta, 
avis, ko Viņa roka gana.” (Ps 95:7) Un 
100. psalmā lasām: „Atzīstiet, ka Tas 
Kungs ir Dievs, Viņš mūs ir darījis – un ne 
mēs paši – par Savu tautu un par Savas 
ganības avīm.” 

Dievs bija aicinājis Israēla tautas vadī-
tājus un uzticējis viņiem Savu tautu, bet 
rezultāts bija slikts. Izlasi Ecēhiēla grāma-
tas 34. nodaļu un pārdomā, kāpēc Dievs 
ar Israēla ganiem nebija apmierināts. 

Jaunajā Derībā piepildās Dieva ap-
solījums „Es pats būšu Savu avju gans” 
(Ech 34:15). Jēzus ir labais gans. „Labais 
gans atdod savu dzīvību par savām avīm. 
Derētais gans, kas nav īstais, kam avis 
nepieder, redzēdams vilku nākam, atstāj 
avis un bēg, – un vilks tās nolaupa un 
izklīdina, jo viņš ir derēts gans un avis 
viņam nerūp.” ( Jņ 10:11–13)

Pārdomā, kāda ir atšķirība starp 
derētu ganu un labo ganu. Kā mēs attie-
camies pret savām lietām un kā – pret 
svešām? Izlasi Apustuļu darbu 20:28 un 
redzi, kāpēc Jēzus mūs sauc par Savām 
avīm. Labais gans pazīst savas avis, un 
tās pazīst viņa balsi. Pārdomā, kā mēs 
dzirdam Jēzus balsi un kā Viņš uz mums 
runā. 

PALIKT JĒZUS VĀRDA GAISMĀ 
(Jņ 12:35–36)
Pārdomām
Jēzus uzrunā ļaudis: „Vēl mazu brīdi 

gaisma ir pie jums. Staigājiet, kamēr 
jums ir gaisma, lai tumsība jūs neapņem. 
Jo, kas tumsā staigā, nezina, kurp viņš 
iet. Ticiet gaismai, kamēr jums ir gais-
ma, ka jūs topat par gaismas bērniem!” 
( Jņ 12:35–36)

Dieva žēlastības laiku ir iespējams pa-
laist garām. To skaidri redzam notikumos 
ar Jeruzalemes iedzīvotājiem (Lk 19:44). 
Mēs varam piekrist Viljama Barklija do-
mai, ka ir tādas prasmes un talanti, ku-
rus var izkopt tikai bērnībā, jo, īsto laiku 
palaižot garām, nokavēto atgūt nevar. 
Lepnība un pašpārliecinātība neskaitā-
mām sirdīm ir kļuvusi par ceļu prom no 
patiesās Gaismas. Viljams Barklijs min 
statistikas datus, kas liecina: lielākā daļa 
cilvēku pie ticības ir nākuši līdz 17 ga-
diem. Pēc tam atgriešanās notiek retāk. 
Jo vairāk cilvēks iesakņojas savā neticībā 
un negribēšanā, jo grūtāk ir izkustēties. 

Samuēlu Dievs aicināja kalpošanā jau 
bērnībā. Tas Kungs nav mitējies – Viņš 
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aicina arī mūsu bērnus. Vai esam tie kanāli, caur kuriem Dieva ai-
cinājums var skanēt? Vai lasām ar bērniem Bībeli un pārrunājam 
Viņa vārdu? Kopā lasīsim, lūgsim un mācīsim sadzirdēt Dieva balsi 
un tai atsaukties! „„Samuēl! Samuēl!” Un Samuēls sacīja: „Runā, jo 
Tavs kalps klausās.”” (1Sam 3:10) 

SVĒTĀ GARA DARBS (Jņ 14:15–17, 14:25–31, 16:5–11)
Fakti
Svētais Gars ir Trīsvienīgā Dieva trešā persona. Jāņa evaņģēlijā 

ir lietots grieķu vārds „Paraklēts” (παράκλητον) – Aizstāvis, Mieri-
nātājs, Palīgs.1 

Pārdomām
Kāds ir Svētā Gara uzdevums? Luters „Mazajā katehismā” 

raksta: „Es ticu, ka es ar savu paša spēku un prātu nevaru uz Jēzu 
Kristu, savu Kungu, ticēt, nedz pie Viņa nākt, bet Svētais Gars ar 
Evaņģēliju mani aicinājis, ar Savām dāvanām apgaismojis, svētda-
rījis un uzturējis patiesajā ticībā, tāpat kā Viņš visu kristīgo drau-
dzi virs zemes aicina, pulcina, apgaismo, svētdara un pie Jēzus 
Kristus uztur vienīgajā patiesajā ticībā. Šinī kristīgajā draudzē Viņš 
man un visiem ticīgajiem ik dienas bagātīgi piedod visus grēkus 
un pastarajā dienā uzmodinās mani un visus mirušos, un dos 
man līdz ar visiem uz Kristu ticīgajiem mūžīgu dzīvošanu. Patiesi, 
tas tā ir.”2 

Viljams Barklijs izceļ vairākus svarīgus Svētā Gara darba as-
pektus. Svētais Gars ved mūs pie Jēzus un modina ticību Jēzum. 
Svētais Gars atgādina visu, ko Jēzus ir mācījis, lai mēs paliktu pie 
patiesības un tajā dzīvotu. Svētais Gars mūs ik dienas pavada un 
māca, lai mēs ne vien iegūtu zināšanas, bet arī būtu Jēzus mācek-
ļi. Mācekļa uzdevums ir kļūt tādam kā Meistars. Vienīgi Dieva Gars 
māca tā, ka „ir prieks dzīvot pēc Tava prāta, mans Dievs” (Ps 40:9). 
Viņš atjauno mūsu sirdi un rada jaunu gribu, ka mēs patiesi un 
no visas sirds vēlamies dzīvot par godu Dievam un Viņu mīlēt. 

Svētais Gars uztur uz pareizā ceļa. Mēs varam paļauties, ka 
Viņš caur Evaņģēliju pasargās mūs līdz galam īstajā ticībā: „..tas, 
kas jūsu sirdīs labo darbu iesācis, to pabeigs līdz Kristus Jēzus die-
nai.” (Flp 1:6) Dievs Svētais Gars klusi aizlūdz par mums, un mēs 
varam būt pilnīgi droši, ka Viņa lūgšanas nav veltīgas. Viņš labāk 
par visiem zina, kas mums ir vajadzīgs. Svētais Gars par mums 
lūdz saskaņā ar Dieva labo prātu, tāpēc nav šaubu, ka Viņa lūgša-
na tiks piepildīta.

S. Gordons grāmatā „Klusas sarunas par spēku” raksta: „..ja 
jūsu augstākā vēlēšanās ir pagodināt Jēzu un ļaut Viņam darīt ar 
jums, ko Viņš vēlēsies, tad jūs kā kanāls tiksiet piepildīti ar jauna 
spēka plūsmu. Vai tev slāpst? Vai tu vēlies redzēt Jēzu savas sirds 
tronī? Tad ņem šo spēku, ej dzīvē ar vaļējām acīm un gaidi, gaidi, 
gaidi, un nekad Viņš neatteiksies atklāt Savu spēku.”3 

„„Ja kam slāpst, tas lai nāk pie Manis un dzer! Kas Man tic, 
kā rakstos sacīts, no viņa miesas plūdīs dzīva ūdens straumes.” 
To Viņš sacīja par Garu, ko vēlāk dabūja tie, kas Viņam ticēja.” 
( Jņ 7:37–39)

Sagatavojis Reinis Bikše,
izmantojot Viljama Barklija grāmatu

„Jāņa evaņģēlijs: ikdienas Bībeles studijas”

1 https://biblehub.com/greek/3875.htm
2 Mārtiņš Luters, „Mazais Katehisms”. Luterisma mantojuma fonds, Rīga, 

2012. g.
3 S. D. Gordons, „Klusas sarunas par spēku”. SIA „AMNIS”, Rīga, 1996. g.

No 24. līdz 28. jūlijam notiks draudzes vasaras 
nometne. Piecas dienas būsim soli prom no ikdienas, 
varēsim dzirdēt Dieva vārdu, to pārdomāt un būt 
sadraudzībā ar citiem draudzes locekļiem. 

Nometnes laikā mums būs iespēja piedzīvot daudz 
dažādu notikumu. Pa dienu būs gan aktīvas un rado-
šas nodarbības, gan lekcijas un diskusiju grupas, bet 
vakaros pulcēsimies uz kopīgiem pasākumiem. Katra 
diena vedīs mūs tuvāk savas sirds izmeklēšanai un 
Jēzus vārdiem: pilsēta, kas kalnā…

Vasaras nometnē varēsim arī labāk iepazīt savus 
dievkalpojuma blakussēdētājus. Vai zini, kā sauc tos, 
kuri sēž tev pa labi un pa kreisi? Vai zini, kādi talanti 
ir tiem, kuri sēž vienu rindu tev priekšā? Un vai pats 
kādreiz esi spēlējis volejbolu ar mācītāju, izgatavojis 
ziepes vai pāris stundu laikā apguvis ukuleles spēli?

Pieteikties dalībai nometnē var gan elektroniski 
(https://forms.gle/xUiowrE6k9tpQWMK6), gan klātienē 
pie draudzes lietvedes. Ikviens ir mīļi aicināts!

Dalības maksa draudzes locekļiem – 145 EUR, pārē-
jiem – 165 EUR. Bērniem līdz 3 gadu vecumam nomet-
ne ir bez maksas. Atlaides, ko varam piešķirt, patei-
coties Šveices draudzes veiktajam mērķziedojumam, 
saņems 4–6 gadus vecie bērni, draudzes ģimenes un 
tie, kas ir gatavi palīdzēt nometnes tapšanā. Sīkāka 
informācija atrodama pieteikuma anketā.

Ja vēlies likt lietā savus talantus vai citādi palī-
dzēt nometnes īstenošanā, droši piesakies pie no-
metnes vadītājiem Zanes (t. 28363516) vai Pētera 
(t. 26605111). 

Uz tikšanos nometnē!
Zane Bikše

PILSĒTA,
K A S  K A L N Ā

Draudzes 
vasaras 
nometne
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Ticību nevar 
iemānīt ar spēku

Par kādu vīru, kurš ir neredzīgs 
kopš dzimšanas, Jēzus saka: „Ne viņš 
ir grēkojis, ne viņa vecāki, bet Die-
va darbiem vajag parādīties viņā.” 
(Jņ 9:3) Kā Dievs izvēlas cilvēkus, caur 
kuriem Viņš vēlas darboties? Kāpēc 
viens var būt veiksmīgs ģimenes 
cilvēks, bet citam jābūt aklam kopš 
dzimšanas?

Dievs darbojas un pagodinās pie 
ikviena cilvēka. Jautājums – vai esam 
nobrieduši, lai kļūtu par Dieva darbu 
kanāliem. Tas, cik cilvēks ir veiksmīgs, 
nav būtiskākais, pēc kā spriest, vai Dievs 
viņa dzīvē darbojas. Bieži vien tieši tie, 
kuri ir nonākuši grūtībās, kļūst par īstiem 
Dieva instrumentiem. Kāpēc? Tāpēc, ka 
viņi vairāk novērtē to, kas viņiem ir dots. 
Daudzas Baznīcas autoritātes ir bijušas 
nespēcīgi vīri un sievas, kas darījuši ne
iedomājamus brīnumus. 

Jā, bet vienmēr jau gribas zināt, kā-
pēc vienam iet labi, bet otrs ir bēdās.

Pie vainas ir lepnība. To var iznīdēt 
tikai ar ciešanām. Loģisks jautājums: 
vai tajos, kuri necieš, lepnības nav? Nē. 
Lepnība ir visos, tikai jautājums, cik ga
tavi esam sākt ārstēšanās procesu. Ir 
cilvēki, kas no Dieva mūk, jo vieglāk ir 
dzīvot ar apziņu, ka viss ir kārtībā. Kāds 
baznīctēvs šajā sakarā ir sacījis: ja tavā 
dzīvē viss ir ļoti labi, ir vērts aizdomāties, 
vai neesi aizgājis pārāk tālu no Dieva. 
Skan dīvaini, bet tā ir. Ticīgajam cīņa ar 
lepnību ir neizbēgama, taču, lai šajā cīņā 
spētu uzticēties Dievam, ir svarīgi redzēt 
ne tikai pašu cīņu un krusta nešanu, bet 
arī žēlastības piemērus, kad Dievs palīdz 
un vājos apžēlo. Arī Bībelē lasām, ka bija 
tādi ticīgie, kas uzvarēja, un bija tādi, kas 
dzīvoja ciešanās. Mūsu katra dzīve Die

va rokās ir unikāls instruments. Kādam 
Dievs liks būt par dzelzs āmuru, bet kā
dam – par mīkstu spilvenu.

Vai sociālie mediji tādā gadījumā ir 
sātana viltība, kas mēģina apmānīt ar 
bagātību, popularitāti un veiksmi, kas 
tiek propagandēta šajos kanālos?

Tā tas ir. Neviena ilūzija nav no Dieva, 
jo Dievs vēlas, lai mēs dzīvojam realitātē. 
Turpretī lepnības uzdevums ir šo ilūziju 
radīt. To redzam jau pirmajā kārdināšanā 
Ēdenes dārzā. 

Kad cilvēki dziedinātajam vīram 
prasīja, kur ir Jēzus, viņš atbildēja, ka 
nezina. Kā var uzzināt, kur ir Jēzus? 
Tikai baznīcā?

Jēzus ir tur, kur ir Viņa mācekļi, – drau
dzē un baznīcā. Protams, no vēstures 
zinām, ka ir bijuši ticīgie, kas dzīvojuši 
tuksnesī, taču ir viena nianse – viņi ne
kad neatstāja Baznīcas kopību. Likum
sakarīgi – ja tu piederi Jēzum, tad meklē 
Jēzus klātbūtni. Tur, kur ir Jēzus, vienmēr 
būs Viņa mācekļi. Jēzus ir mīlestības ne
sējs, un mīlestība nekad nav vienpatna. 
Tai ir nepieciešamas attiecības, kuras at
rodam draudzē. Arī es Jēzu sastapu nevis 
zem kāda ozola, bet baznīcā, jo tur ir viss, 
caur ko Jēzus atklājas.

Stāstā par dziedināto vīru Jēzus 
saka arī šādus vārdus: „Uz tiesu Es 
esmu nācis šinī pasaulē, lai tie, kas 
neredz, kļūst redzīgi, un tie, kas redz, 
akli.” (Jņ 9:39) Kā to saprast? 

Atbilde ir vienkārša. Jēzus nāca, lai at
vērtu to acis, kuri pazemībā atzinuši, cik 
akli viņi ir. Savukārt tiem, kuri domā, ka 
visu zina, liktu sajust, cik maz viņi patie
sībā izprot. Piemēram, mūsdienās cilvēki 
domā, ka visu spēj, bet atnāk pandēmija 
vai karš un mēs esam apjukuši, jo nezi

nām, ko darīt. 
Ja Dievs vēlas visus izglābt, tad kā-

pēc tomēr sanāk tāds dalījums pa kas-
tītēm, kur vieni redz, bet otri ir akli, 
nevis visi redzīgi?

Nav tā, ka Dievs liek mūs kastītēs, – 
mums ir brīva izvēle. Tas ir tāpat, kā ar 
nazi var nogriezt maizi un var nogalināt 
tuvāko. Iedzimtais grēks mūs ir saindējis, 
radot noslieci uz otro. Jautājums – vai 
esam gatavi to atzīt un meklēt glābiņu 
pie Dieva.

Jēzus saka: „Jūs neticat, jo nepie-
derat pie Manām avīm.” (Jņ 10:26) Vai 
loģiskāk nebūtu sacīt: „Jūs nepiederat 
pie Manām avīm, jo neticat”?

Var teikt abējādi, pretrunas nebūs. 
Ar šiem vārdiem Jēzus apraksta acīmre
dzamu faktu – ticība ir zīme tam, vai cil
vēks Viņam pieder. Vienlaikus tieši šādā 
izteiksmē atklājas būtiska nianse: sirds 
stāvoklis jeb gatavība piederēt Jēzum 
atver sirdi ticībai Viņam. Piemēram, izsal
cis cilvēks gribēs ēst, bet paēdušais ne. 
Tikai tad, kad sapratīsi, kāpēc tev Jēzus 
ir nepieciešams, tu Viņu meklēsi. Ticību 
Dievam nevar iemānīt ar spēku, ir jābūt 
slāpēm pēc Viņa. 

Šo jautājumu uzdevu saistībā ar 
citu Bībeles pantu. Proti, mēs sakām: 
„..lai neviens, kas Viņam tic, nepazus-
tu, bet iemantotu mūžīgo dzīvību.” Vai 
loģiskāk nebūtu teikt: „..lai ikviens 
iemantotu mūžīgo dzīvību”?

Kristum nav vienmēr jāizmanto pozitī
vi termini, lai nestu patiesību. Bieži vien 
mēs sarunvalodā izmantojam vārdu „ik
viens”. Taču vārdā „neviens” ir liela doma: 
ja esi glābts, tad zemāk par šo Žēlastību 
nenokritīsi, ja vien pats neizvēlēsies ko 
citu. Jāatceras: Bībele nav papīrs – tā ir 

Mūžīgā dzīvošana Debesu valstībā ir katra kristieša mērķis. Ceļš uz šo mērķi bieži vien ir 
ērkšķains, bēdu un grūtību pilns. Tāpēc gribas jautāt, vai šis mērķis vispār ir īsts. Lai pārdomātu 
šo jautājumu, uz sarunu aicinājām mācītāju AIGARU VANČENKO.

Edgars Gertners
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dzīvs vārds. Kristietība nav stāsts par 
galda teoloģiju, bet par ikdienas praktis-
ko teoloģiju. Nereti tieši kritiskā stāvoklī 
ir svarīgi dzirdēt, ka NEVIENS, kas tic, 
nepazudīs. Arī TU. 

Lācaru Jēzus pamodināja no miru-
šajiem. Vēlāk priesteri gribēja Lācaru 
nogalināt, jo augšāmcelšanas notiku-
ma dēļ daudzi sāka Jēzum ticēt. Kā-
pēc nogalināt ir vieglāk nekā censties 
izprast? 

Nojaukt ir vieglāk nekā uzcelt. Šeit 
attēlota cīņa starp prāta un sirds ticību. 
Jēzus atklāj ticību, kas ir dziedinoša, mai-
noša, augšāmceļoša. Savukārt farizeji 
turas pie ticības, kas savaino, liekot ar 
visu tikt galā pašiem. Farizeji šo ticību 
cīņu vēl nebija izcīnījuši. Viņi no sirds 
 ticības baidījās. Paskatīsimies, kā ir dzī-
vē. Visbīstamākie dzīvnieki ir ievainotie. 
Viņi baidās par savu dzīvību, tāpēc uz-
brūk. Kad farizeji ieraudzīja savas nepil-
nības, arī viņos radās bailes un agresija, 
tāpēc viņi gribēja apklusināt ne tikai 
Jēzu, bet arī Lācaru.

Mūsu dzīves telpa ir Eiropa, ko 
mūsdienās var salīdzināt ar zaru, kas 
no vīna koka – Kristus – ir atdalījies. 
Mūsu acu priekšā ir cilvēces sagrāve, 
arī ticīgo pulks kļūst mazāks. Bībelē 
turpretī ir cits stāsts: Kristus tika 
pazemots, bet uzvarēja. Kā šīs divas 
realitātes līmējas kopā?

Mani vārdi daudziem varbūt nepatiks, 
taču, kad cilvēks dzīvo vidē, kur viss ir, 
tad Dievu nevajag. Dievu vajag, piemē-
ram, ukraiņiem, kam virs galvas lido 
raķetes un spindz lodes. Raugoties no 
vienas puses, šķiet – vajadzētu uzvarēt 
dievišķajam, bet no otras – pasaule ir 
zem zvēra skaitļa 666. Agrāk es no šī 
skaitļa baidījos, jo nesapratu, taču viens 
no maniem amata brāļiem to ļoti labi 
paskaidroja. Dievs visu radīja septiņās 
dienās, nevis sešās. Sešās dienās viss ti ka 
radīts fiziski, bet septītajā cilvēkam tika 
dots gars. Sešas dienas simbolizē cilvēka 
„zvērišķo” stāvokli. Savukārt trijnieks – 
tāpat kā septītnieks – ebrejiem simboli-
zē pilnību. Tāpēc trīs sešinieki ir traktē-
jami kā pilnīgā nepabeigtība. Seši, seši, 
seši – kā sabojāta plate, kas visu laiku 
pārlec un atkārtojas. Mūsdienu sabied-
rība dzīvo šajos trīs sešiniekos. Sešinieki 
domās, vārdos un darbos. Ne velti grēk-
sūdzē lūdzam, lai Dievs šos sešiniekus 
pārvērš septītniekos. Kamēr cilvēce nav 
gatava nožēlot grēkus, sešinieku graujo-

šā slimība turpina progresēt. 
„Es neesmu nācis pasauli tiesāt, 

bet pasauli atpestīt.” (Jņ 12:47) Kāpēc 
Jēzus izceļ tieši atpestīšanu, nevis ko 
citu?

Dievs cilvēku radīja mūžīgajai dzīvī-
bai. Grēkā krišanas brīdī cilvēks šo mēr-
ķi pazaudēja, tāpēc Jēzus galvenais uz-
devums ir un paliek – atpestīt no nāves 
važām. Ja nav pestīšanas, tad arī eksis-
tencei nav jēgas. Jēzus vārdi, ka Viņš ir 
nācis mūs atpestīt, nozīmē, ka Viņš ir nā-
cis mūs mīlēt un dziedināt. Atpestīšanas 
jēdzienā atklājas tieši tas. Turklāt jāatce-
ras, ka glābjošā mīlestība nav tikai balta 
un pūkaina. Piemēram, ja ievainotam 
karavīram asiņo kāja, tad dakteri neklau-
sās, cik ļoti viņam sāp, bet pievelk žņau-
gu ciešāk, lai cilvēks nenoasiņotu un ne-
ietu bojā. Tāpat ir ar Kristu: arī Viņš 
mēdz rīkoties neērti, ja tas vajadzīgs 
glābšanai.

Lasot par to, kādus brīnumus Jēzus 
darīja, bet ļaudis tomēr izvēlējās Vi-
ņam un Debesu valstībai neticēt, man 
rodas jautājums: vai Dievs cilvēku 
uzrunāšanai bija izvēlējies pareizo 
stratēģiju? Varbūt vajadzēja darīt ko 
citu? Kāpēc Jēzus pieņem, ka būs arī 
neticīgie?

Mēs atgriežamies pie pamatlietām. 
Dievs savā mīlestībā cilvēkam ir devis 
brīvību, tāpēc katrs var izvēlēties – ticēt 
Viņam vai neticēt. Jāatceras, ka cilvēks ir 
radīts pēc Dieva tēla un līdzības. Tas no-
zīmē, ka mums ir ne tikai izvēle, bet arī 
atbildība par to. Otrs: Dievam glābšanas 
stratēģija nav jāmaina. Dažkārt kristieši, 
cenšoties cilvēkus uzrunāt, mēģina iz-
gudrot velosipēdu no jauna. Piemēram, 
organizē pasākumus un koncertus, kas 
baznīcā ienes laicīgumu. Taču vai tas rai-
sīs cilvēkos ticību? Koncerts baznīcā bie-
ži tā arī paliek – tikai koncerts. Man atmi-
ņā nāk kāds stāsts. Amerikas austrumu 
ortodoksālā baznīca, kas, būdama iz
teikti konservatīva, bija nolēmusi orga-
nizēt pasākumus cilvēku piesaistīšanai, 
tomēr pēc laika saprata, ka tas neizdo-
das. Tajā pašā laikā kāds apdāvināts vīrs 
gados, kuram pat nebija augstākās teo-
loģiskās izglītības, sāka aicināt cilvēkus 
uz vienkāršām lūgšanām un grēksūdzi. 
Un notika brīnums. Šis piemērs rāda, ka 
īstu ticību raisa īsta pieredze, kas ļauj 
saprast, cik ļoti ir nepieciešams Dievs. 
Cilvēks var atnākt arī – piedošanu – uz 
pliku dievkalpojumu un tieši tajā atrast 

to, kas viņam visvairāk nepieciešams.
„Pasaulē jums ir bēdas; bet turiet 

drošu prātu, Es pasauli esmu uzva-
rējis!” (Jņ 16:33) Kas ir tās pasaules 
bēdas, par kurām Kristus runā? To, 
kas kristiešiem šķiet iznīcinošs – šķir-
šanās, iekāre, uzdzīve, tenkas –, lai-
cīgā pasaule uztver kā piedzīvojumu. 
Ar bēdām nereti saistās viss, ko dara 
kristieši. Kāpēc tāds paradokss? 

Var būt, piemēram, situācija, ka tu 
esi kristietis, bet tavs darba devējs at-
balsta homoseksuālisma ideju. Kādā 
sarunā tu izklāsti savu, pretējo, viedokli, 
par ko viņš ir gatavs tevi atlaist. Un tās 
ir bēdas, no kurām Dievs tīri praktiski 
var pasargāt, ko Viņš dažkārt arī dara. 
Taču atkal – bēdās mirst mūsu lepnība. 
Bēdas ir krusts, ko Jēzus mums ir uzti-
cējis nest. Tas ir krusts, kurā dzimst īsta 
mīlestība. Jāatceras: kārības un kaislī-
bas ir pasaulīgās izpausmes mūsos, tur-
pretī tikumi – dievišķās, ko iemantot var 
tikai tad, ja atsakāmies no visa, kas tām 
traucē. Tāpēc Baznīcas praksē pastāv 
gavēnis – atteikšanās no sliktā, lai varē-
tu atvērties labajam. Neapšaubāmi, tas 
sagādā neērtības. Pasaule par to saka: 
tā ir vardarbība. Turklāt šī negatīvā 
reakcija nonāk līdz absurdam – tā vien 
šķiet, ka drīz cilvēki sūdzēs tiesā savus 
sāpošos zobus, kas sagādā viņiem ne-
ērtības. 

Darbs ar sevi allaž prasa piepūli, kas 
izrauj no komforta zonas. Ir kāds patiess 
stāsts par mūku dzērāju Atona kalnā. 
Kad viņš nomira, daudzi priecājās, ka 
beidzot klosterī būs miers. Uz to kloste-
ra starecs atbildēja: es redzēju, kā Dieva 
eņģeļi viņu paņēma uz debesīm. Klāt-
esošie bija šokā. Kādā sakarā? Patiesība 
bija tāda, ka šis mūks bija uzaudzis Vi-
dusāzijā, kur tolaik bija smagi apstākļi. 
Kad šis mūks vēl bija zīdainis, viņa vecāki 
gāja strādāt smagu darbu uz lauka, kur 
bērnus līdzi ņemt nedrīkstēja. Taču bēr-
nu nebija, kur atstāt, tāpēc, lai bērniņš 
būtu mierīgs, māte pienam pielēja maz-
liet alkohola. Tā jau zīdaiņa vecumā viņš 
kļuva par alkoholiķi. Izmisumā šis vīrs 
devās uz Atona kalnu, kur kādam stare-
cam visu izstāstīja. Starecs viņam atbil-
dēja: katru dienu lūdz, lai Dievs dod spē-
ku dzert par glāzīti mazāk. Un tā arī noti-
ka – ar katru gadu mūks dzēra arvien 
mazāk. Daudzi šajā mūkā redzēja dzērā-
ju, bet Dievs viņā redzēja cīnītāju. Arī 
mūs Viņš aicina būt šādiem cīnītājiem.
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Šogad Pūpolsvētdiena bija mazliet 
citādāka nekā citus gadus, jo pēc diev-
kalpojuma baznīcā priecīgi ieplūda 
daudz dziedāt gribētāju un mūziķu. Tas 
tāpēc, ka plkst. 14.00 bija gaidāms koru 
sadziedāšanās koncerts. Pirms koncerta 
vēl ātri jāizmēģina, un tad jau saradās 
arī klausītāji. Ar pārdomām un kopīgu 
lūgšanu koncertu atklāja mācītājs Reinis 
Bikše; viņa teikto tulkoja Māra Zviedre. 

Pēc lūgšanas baznīcas priekšā stājās 
Rīgas Jēzus draudzes koris, lai koncertu 
atklātu ar divām garīgām dziesmām. 
Vispirms izskanēja R. Dubras kompozī-
cija „Svētā Trīsvienība”, pēc tās – grupas 
 „Jorspeis” dziesma „Debesis”. Tad ar 
aplausiem tika sagaidīts Liepājas Uni-
versitātes sieviešu koris „Atbalss”. Gaiši 
un pacilāti, ar domām par mūsu valsti 
un šogad gaidāmajiem Dziesmu svēt-
kiem izskanēja R. Tigula „Rīta un vakara 
dziesma”.

No baznīcas balkona koncertu 
turpināja Reikjavikas jauktais koris 
„Söngfjelagið”, kas klausītāju sirdis sa-
viļņoja ar pasaules klasiku – V. Gomesa 
„Ave Maria” un G. Forē „Requiem”. Kaut 
mērojuši tālu ceļu no pašas Islandes, 
koristi dziedāja ar sparu. Dziesmu me-
lodijas pār kupolu pārņēma visus baznī-
cas stūrīšus. Islandes korim no baznīcas 
priekšas atbildēja Liepājas Tautas māk-

slas un kultūras centra jauktais koris 
„INTIS”, dziedot L. Ritmanes dziesmu 
„Augšup dzīvība skan” un J. Jančevska 
dziesmu „Koki”.

Latviešu kopkora izpildījumā izska-
nēja divas dziesmas kā lūgšanas par 
Latviju, Ukrainu un mieru – Z. Liepiņa 
„Svētī debesīs šo zemi” un Ē. Ešenvalda 
„Dvēseles dziesma”. Kopkorim pievie-
nojās arī koris „Söngfjelagið”, pabeidzot 
koncertu ar seno Islandes himnu „Sofðu 
unga ástin mín” un L. Garūtas „Lūgša-
nu”.

Pēc koncerta koristi un mūziķi vie-
nojās kopīgā sadraudzībā. Koriem atva-
doties, neiztika arī bez kopīgas atvadu 
sadziedāšanās. Islandes koris mums 
veltīja dziesmu „Īru svētība” un uzaici-
nāja mūs viesoties Islandē.

No sirds pateicamies visiem koris-
tiem, solistiem, diriģentiem un koncert-
meistariem. Sirsnīgs paldies Liepājas 
koru mākslinieciskajai vadītājai un virs-
diriģentei Ilzei Valcei par šī pasākuma 
ideju un uzaicinājumu tajā piedalīties. 

Koncertā piedalījās:
 − Liepājas Universitātes sieviešu koris 

„Atbalss”, diriģentes Ilze Valce un 
Olga Blauzde

 − Reikjavikas jauktais koris 
„Söngfjelagið”, diriģents Hilmārs 
Orns Agnarsons, kormeistare Iveta 
Liča, ērģelniece Vita Kalnciema

 − Liepājas Tautas mākslas un kultūras 
centra jauktais koris „INTIS”, diri-
ģente Ilze Valce, kormeistare Hanna 
Cinovska

 − LELB Rīgas Jēzus draudzes koris, diri-
ģents Henrijs Rolands Kalniņš

 − Solisti – Elizabete Štoma, Elizabete 
Elere, Normunds Dzintars, Björg 
Thórhallsdóttir, Zophonias

 − Koncertmeistari – Emīls Sudmalis, 
Diāna Upīte

 − Koncerta vadītājs – Pēteris Lapiņš
 − Koncerta organizators – Liepājas Tau-

tas mākslas un kultūras centrs
Koncertu atbalstīja LELB Rīgas Jēzus 

draudze un Liepājas Universitāte.
Henrijs Kalniņš

Draudzes koris savai kalpošanai ir izvirzījis vairākus mērķus. Galvenais, protams, 
ir dziedāšana un dievkalpojumu papildināšana ar skaistām dziesmām, bet vēl viens 
būtisks mērķis ir evaņģelizēšana, kalpojot ārpus mūsu baznīcas telpām. Koris ir cie-
mojies daudzās draudzēs, sieviešu cietumā un pansionātos. 

Spilgts piemērs ir Juglas neredzīgo pansionāts, uz kuru koris devies jau ilgus ga-
dus, lai pansionāta iemītniekus iepriecinātu ar garīgām dziesmām. Covid-19 pandēmi-
jas laikā šī kalpošana diemžēl bija apsīkusi, jo bija jāievēro ierobežojumi, lai slimību 
neizplatītu. Tagad ar prieku varam teikt, ka 2022./23. gada sezonā šī kalpošana ir 
atsākusies. Koris mājīgajās pansionāta telpās ir paspējis viesoties jau divas reizes – 
pirmoreiz Adventes laikā un otrreiz, kad svinējām Kristus augšāmcelšanās svētkus.

Esam ļoti priecīgi, ka caur dziesmām varam nest Labo Vēsti pasaulē, un ar prieku 
gatavosimies jau nākamajai kalpošanas reizei.

Henrijs Kalniņš

Pūpolsvētdienā

Kora viesošanās pansionātā

Koru sadraudzības
koncerts



Svētdienas skola
Nupat ir beidzies Svētdienas skolas 

2022./23. mācību gads. Pateicība Die-
vam, ka šajā gadā drīkstējām ik otrdienu 
būt kopā Viņa namā, lai dzirdētu un pār-
domātu Dieva vārdu. 

Šogad nodarbības notika četrās ve-
cuma grupās, savukārt vecākiem bija 
iespēja apmeklēt Bībeles studiju grupu. 
Pirms Svētdienas skolas bērniem bija brī-
nišķīga iespēja apmeklēt bērnu korīti un 
ar apgūtajām dziesmām svētkos ieprie-
cināt draudzi. Sirsnīga pateicība visiem, 
kas kalpoja, lai Svētdienas skola varētu 
notikt.

Šogad Svētdienas skolas nodarbību 
tēma bija „Sirds ir..”. Sirds ir ne tikai ķer-
meņa orgāns, bet arī cilvēka garīgās un 
dvēseles dzīves centrs. Sirds ir cilvēka 
domu, vēlmju un sajūtu centrs, tātad 

tas, kas dara viņu par cilvēku un liek vi-
ņam ieņemt īpašu vietu visā Dieva radī-
bā. Katru otrdienas vakaru varējām 
 dzirdēt un kopīgi domāt par to, cik sirds 
ir daudzpusīga, bet – pats svarīgākais –, 
ka mūsu sirds Kungs ir Jēzus un Viņa 
spēkā mūsu sirdīs var notikt brīnumu lie-
tas.

Arvien esam aicināti šo vēsti par glāb-
šanu nest ikvienam, ko sastopam savā 

dzīves ceļā. Dievs aicina arī tevi. Nāc, 
strādā Dieva valstības darbā! Svētdienas 
skola būs priecīga par katru kalpot gribē-
tāju, kurš atsauksies. Aicināti ir ne tikai 
grupiņu skolotāji un skolotāju palīgi – ir 
arī daudz citu pienākumu, kas jāveic, lai šī 
mums uzticētā kalpošana tiktu paveikta 
labi.

Priekpilnu un svētītu mums visiem 
vasaru! Uz tikšanos jaunajā Svētdienas 
skolas mācību gadā!

Marta Bikše

Ciemošanās pie māsu 
draudzēm Vācijā

No 9. līdz 13. martam mēs, vairā-
ki draudzes pārstāvji – mācītājs Reinis, 
draudzes priekšnieks Daniēls un Diakoni-
jas darbinieces Jolanta un Ilze –, apmek-
lējām mūsu māsu draudzes Brēmenē 
un Lībekā. Draudzība ar tām aizsākās 
90. gadu sākumā, kad Vācijas draudzes 
lūkojās pēc sadarbības partneriem tikko 
brīvību atguvušajā Latvijā. Dievs saveda 
mūs kopā ar Unser Lieben Frauen draudzi 
Brēmenē un Markus draudzi Lībekā. Nu 

šai draudzībai varam svinēt jau 30. gada-
dienu. 

Lai mūsu attiecības uzturētu dzīvas, 
vēlējāmies satikties, parunāties, uzzināt 
par draugu priekiem un bēdām. Ciemo-
šanās notika īstajā laikā, jo pēc vairāku 
gadu pārtraukuma, kam par iemeslu bija 
pandēmija, vajadzēja satikties, lai mēs 
cits par citu uzzinātu vairāk. Lai uzskatā-
mi informētu par mūsu daudzveidīgajām 
kalpošanas jomām, bijām sagatavojuši 

prezentācijas par draudzes darbu un 
Diakonijas aktivitātēm. Arī mūsu draugi 
pastāstīja gan par savu pieredzi, gan 
draudzes problēmām. 

Brēmenē ir diakonijas centrs, kas sa-
darbojas ar mūsu draudzes Diakoniju. 
Bijām priecīgi apmeklēt arī to un iepazī-
ties ar tā jauno vadītāju – mācītāju Karinu 
Altenfelderi.

Paliksim aizlūgšanās par māsu drau-
dzēm un šo sadarbību! Gaidīsim brāļus 
un māsas no vācu draudzēm ciemos arī 
pie mums.

Ilze Kolma

Kristīti un iesvētīti Rīgas Jēzus draudzē
2023. gada 16. aprīlī

No kreisās:
Kristers Šnitkus, Anete Čekstere, Sandis 
Lodiņš ar Leo Lodiņu, Betija Elizabete Lāce, 
Jēkabs Stankevičs, Gunta Rūne, Ralfs Lao-
Lodiņš, Ģirts Burmistris, Beatrise Čable, Anna 
Diabate, Anna Luīze Blodone, Jānis Kumpiņš, 
mācītājs Reinis Bikše, draudzes priekšnieks 
Daniēls Godiņš, Kristaps Jirgensens, Dinija 
Sanda Pāvelsone, Maija Kalēja, Edgars Kalējs, 
Karlīna Monika Pole, Roberts Kits, Evija 
Mailo, Roberts Križanovskis, Otto Eduards 
Zviedris, Ēriks Kazaks.

Svētdienas skolas izlaidums 21. maijā JIP Mārupīte



Draudzes namā, Dzirnavu ielā 118 
Ārstu konsultācijas  
pirmdienās no plkst. 13.00 līdz 16.00 
otrdienās no plkst. 10.00 līdz 13.00 
ceturtdienās no plkst. 14.00 līdz 17.00  
Acu ārsts un gastroenterologs pieņem pēc 
 pieraksta (tālr. 29372676) 
Diakonija 
Pirmdienās:

sarunu laiks no plkst. 10.00 līdz 13.00 
Bībeles stunda no plkst. 14.00 līdz 16.00

Otrdienās: 
sarunu laiks no plkst. 10.00 līdz 15.00 
Mātes lūgšana no plkst. 16.00 līdz 18.00

Trešdienās: apmeklējumi mājās
Ceturtdienās:

drēbju istaba no plkst. 10.00 līdz 14.00  
(iepriekš pieteikties) 
lūgšanu brīdis no plkst. 11.00 līdz 12.00

Mēneša pēdējā piektdienā: dievkalpojums
Informācija un pieteikšanās pa tālr. 28377608
Privātā pirmsskolas izglītības iestāde „JĒRIŅŠ”  
(tālr. 67222698)

Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas 
Rīgas Jēzus draudze 
Reģ. Nr. 90000084191 
Baznīcas adrese: Elijas iela 18, Rīga, LV-1050 
Tālr. 67224123, e-pasts: info@jezusdraudze.lv
Konts ziedojumiem: Luminor Bank, RIKOLV2X, 
LV94RIKO0002013007985

2023. GADA MARTA UN APRĪĻA 
IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU PĀRSKATS

Ieņēmumi, EUR:
Mērķziedojumi  
(Diakonijai, Svētdienas skolai, remontam u. c.) 10340
Latvijas fizisko personu ziedojumi 6085
Kolektes 5185
Ziedojums vasaras nometnei no Šveices draudzes 3485
Ieņēmumi no zemes nomas  2645
Misijas darbam no bērnudārza „Jēriņš” 1165
Latvijas un ārvalstu juridisko personu ziedojumi 840
Kazuālijas 320
Ieņēmumi no grāmatu galda 195
KOPĀ 30260

Izdevumi, EUR:
Algas par februāri un martu (9 darbinieki) 12435
Nodokļi  7245
Granulu iegāde apkures katlam 3010
Maksājums LELB  1100
Grāmatvedības pakalpojumi (februāris, marts) 755
Citi izdevumi 720
Ziedojumi misijas darbam 400
Izdevumi par nozaru darbu  
(Svētdienas skola, koris, jaunieši, slavēšana) 400
Izdevuma „Jēzus Draudzes Dzīve” druka 265
Pasta izdevumi (dzimšanas dienas) 245
Elektrība 190
„Rīgas Siltums” 190
Saimniecības izdevumi, kancelejas preces 170
„Rīgas ūdens” 140
Izdevumi par reliģiskajām darbībām 120
Ziedi altāra un telpu dekorēšanai 105
Degviela, transporta izdevumi 100
Reprezentācijas izdevumi 85
Grāmatu iegāde 75
Atkritumu izvešana 50
Bankas komisijas maksa 50
Sakaru pakalpojumi 25
„Venden” ūdens 25
Apsardzes firmas pakalpojumi 20
Plakātu druka 10
KOPĀ 27930

SVEICAM MAIJĀ

Roberts Pudže
Ināra Rita Norkus
Ingrīda Mazroce
Ārija Volmane
Ināra Balode
Aina Ansone
Ausma Langina
Laima Lāce
Inta Ostrovska
Inese Birzgale
Aina Stūrmane
Aelita Zviedre
Gundega Krūtmane
Viesturs Bambans

SVEICAM JŪNIJĀ

Ausma Ilona Vecvagare
Benita Ziediņa
Fanija Svilpe
Ārija Šāvēja
Laima Stepanoviča
Ženija Kļaviņa
Ārija Ināra Tiesniece
Viestarts Krasts
Skaidrīte Kumpiņa
Lilita Īrisa Kalnāre
Pauls Caune
Roberts Krauze
Rubina Dagajeva
Andis Rubenis
Zane Fogelsone-Klodāne
Jānis Polnijs
Edgars Jurgensons

KRISTĪTIE BĒRNI

Edvards Krasausks
Ernests Krēsliņš
Kristers Šnitkus
Ralfs Lao-Lodiņš
Leo Lodiņš
Kristiāna Legzdiņa
Regnārs Ziemelis
Kristers Toms Knipšis

KRISTĪTI UN IESVĒTĪTI

Evija Mailo
Dinija Sanda Pāvelsone
Gunta Rūne
Beatrise Čable
Ēriks Kazaks
Ģirts Burmistris

MŪŽĪBĀ 

Ludviga Alpe

IESVĒTĪTI

Velta Cīrule
Jānis Kumpiņš
Betija Elizabete Lāce
Jēkabs Stankevičs
Anete Čekstere
Anna Diabate
Karlīna Monika Pole

Anna Luīze Blodone
Kristaps Jirgensens
Roberts Križanovskis
Roberts Kits
Otto Eduards Zviedris
Maija Kalēja
Edgars Kalējs

DIEVA DĀVANA

Sirsnīgi sveicam Lieni Andretu Kalnciemu un Konrādu 
Frīdemani Šefleru ar meitiņas Annas Elisandas piedzim-
šanu.

© „Jēzus Draudzes Dzīve” ir LELB Rīgas Jēzus draudzes izdevums. Iespiests SIA „Dardedze hologrāfija”. Tirāža 250 eks.
Redaktore: Kristīne Plostniece Korektore: Inguna Puķīte Maketētāja: Gundega Krūtmane
Izdevuma sagatavošanā piedalījās: Reinis Bikše, Zane Bikše, Edgars Gertners, Henrijs Kalniņš, Ilze Kolma, Marta Bikše, Laima Roze

Dievkalpojumi 
svētdienās plkst. 10.00 
ceturtdienās plkst. 18.00
Mācītāja pieņemšanas laiks  
(iepriekš lūgums sazināties ar mācītāju  
pa telefonu vai rakstiski)
Reinis Bikše
trešdienās no plkst. 10.00 līdz 13.00
tālr. 26899309, e-pasts: bikse.reinis@gmail.com
Mācītāju var satikt arī pirms un pēc 
 dievkalpojumiem.
Draudzes kanceleja atvērta 
otrdienās no plkst. 12.00 līdz 18.00  
trešdienās no plkst. 9.30 līdz 15.00 
ceturtdienās no plkst. 12.00 līdz 18.00 
svētdienās – pirms un pēc dievkalpojuma  
tālr. 67224123
Jauniešu vakari piektdienās plkst. 19.00 
Jauniešu aktivitātēm sekojiet līdzi: fb.me/jdj.lv
Kora mēģinājumi  
otrdienās un piektdienās plkst. 19.00 
tālr. 22176088 (Henrijs)
Bibliotēka atvērta svētdienās pēc  
dievkalpojuma. Tālr. 25986384 (Ingūna)
Māmiņu grupas nodarbības  
katra mēneša trešajā sestdienā plkst. 15.00  
tālr. 29551294 (Edīte)  
http://maminugrupa.wix.com/maminugrupa
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